Nº 45, quarta-feira, 7 de março de 2007 52 ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO
<!ID154102-0>

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 122,
DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria e Co-
mércio Exterior - Interino, e o Ministro de Estado da Ciência e
Tecnologia, conforme delegação de competência outorgada pela Por-
taria MP no 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto no
art. 37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolvem
redistribuir:

Servidor:PAULA MACEDO LESSA DOS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE no 1528383.

Cargo:Tecnologista, Classe Junior, Padrão I.
Código da vaga:805008.
Do: Instituto Nacional de Propriedade Industrial - INPI.
Para:Ministério da Ciência e Tecnologia - Instituto Nacional

de Tecnologia - INT.
Contrapartida
Servidor:(cargo vago)
Cargo:Especialista de Nível Superior.
Código da vaga : 0414185
Do:Ministério da Ciência e Tecnologia.
Para:Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.
Processo:01240.001534/2006-97.

MARIO MUGNAINI JUNIOR
Ministro de Estado do Desenvolvimento, Indústria

e Comércio Exterior - Interino

SERGIO MACHADO REZENDE
Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia

<!ID154092-0>

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2007

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o disposto na alínea “b” da
Cláusula Primeira, do Sexto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão
celebrado entre a União, por intermédio deste Ministério, e a As-
sociação Brasileira de Tecnologia de Luz Síncrotron - ABTLuS, em
30 de agosto de 2002, contrato esse renovado por quatro anos em 25
de janeiro de 2006, resolve:

No- 102 - Art. 1o Instituir Comissão que tem como objetivo proceder
ao acompanhamento e avaliação do grau de atingimento das metas do
supra citado Contrato de Gestão.

Art. 2o A Comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

I - Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia:
Maria Cristina de Lima Perez Marçal (que a coordenará);
Felipe Dutra de Carvalho Heimburguer (Suplente);
César Zucco (Especialista);
Lívio Amaral (Especialista).
II - Pelo Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro

Nacional:
Rosilene Kuhlmann Pereira Peres (Titular);
Anderson de Sá Almeida (Suplente).
III - Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

Secretaria de Gestão:
Tito Fróes Oliveira Júnior (Titular);
Antônio Augusto Ignácio Amaral (Suplente).
IV - Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

Secretaria de Orçamento Federal:
Norma Aparecida dos Santos Consalter(Titular);
Luciane Tisbierek de Carvalho (Suplente).
Art. 3o Compete à Comissão:
I - analisar os resultados e metas alcançados pela ABTLuS,

bem como as justificativas que porventura vierem a ser apresentadas
em caso de não-consecução de resultados;

II - propor a renegociação das metas e indicadores, cro-
nograma de desembolso, bem como sugerir alterações em cláusulas
contratuais;

III - analisar a(s) proposta(s) de aditivo(s) ao Contrato de
Gestão para o ano subsequente, contendo o programa de trabalho e a
previsão de recursos;

IV - recomendar ações corretivas; e,
V - emitir, semestralmente, relatórios com recomendações e

laudos técnicos sobre o resultado do acompanhamento e da avaliação
da gestão, que deverão ser encaminhados ao Subsecretário de Co-
ordenação das Unidades de Pesquisa do Ministério da Ciência e
Te c n o l o g i a .

Art. 4o Sempre que julgar necessário, poderá a Comissão
subsidiar seus trabalhos mediante pareceres das áreas técnicas dos
órgãos envolvidos.

Art. 5o A Comissão reunir-se-á ordinariamente com a pe-
riodicidade semestral, e extraordinariamente sempre que o interesse
público assim o exigir.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 7o Fica revogada a Portaria no 115, de 17 de fevereiro de
2006.

<!ID154093-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia no uso de suas
atribuições, e em conformidade com o disposto na Subcláusula Pri-
meira, da Cláusula Oitava do Contrato de Gestão celebrado entre a
União, por intermédio deste Ministério, e a Associação Instituto Na-
cional de Matemática Pura e Aplicada - IMPA-OS, em 23 de janeiro
de 2001, resolve:

No- 103 - Art. 1o Instituir Comissão que tem como objetivo proceder
ao acompanhamento e avaliação do grau de atingimento das metas do
supra citado Contrato de Gestão.

Art. 2o A Comissão será constituída pelos seguintes mem-
bros:

I - Pelo Ministério da Ciência e Tecnologia:
Maria Cristina de Lima Perez Marçal (que a coordenará);
Ivanovitch Ribeiro Costa (Suplente);
Abramo Hefez (Especialista);
Abimael Fernando Dourado Loula (Especialista).
II - Pelo Ministério da Fazenda - Secretaria do Tesouro

Nacional:
Nina Maria Arcela (Titular);
Luciane Pimentel de Lima (Suplente).
III - Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

Secretaria de Gestão:
Tito Fróes Oliveira Júnior (Titular);
Raphael Coutinho da Cunha (Suplente).
IV - Pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão -

Secretaria de Orçamento Federal:
Norma Aparecida dos Santos Consalter (Titular);
Marco Antônio de Oliveira (Suplente).
Art. 3o Compete à Comissão:
I - analisar os resultados e metas alcançados pelo IMPA-OS,

bem como as justificativas que porventura vierem a ser apresentadas
em caso de não-consecução de resultados;

II - propor a renegociação das metas e indicadores, cro-
nograma de desembolso, bem como sugerir alterações em cláusulas
contratuais;

III - analisar a(s) proposta(s) de aditivo(s) ao Contrato de
Gestão para o ano subsequente, contendo o programa de trabalho e a
previsão de recursos;

IV - recomendar ações corretivas; e,
V - emitir, semestralmente, relatórios com recomendações e

laudos técnicos sobre o resultado do acompanhamento e da avaliação
da gestão, que deverão ser encaminhados ao Subsecretário de Co-
ordenação das Unidades de Pesquisa do Ministério da Ciência e
Te c n o l o g i a .

Art. 4o Sempre que julgar necessário, poderá a Comissão
subsidiar seus trabalhos mediante pareceres das áreas técnicas dos
órgãos envolvidos.

Art. 5o A Comissão reunir-se-á ordinariamente com a pe-
riodicidade semestral, e extraordinariamente sempre que o interesse
público assim o exigir.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 7o Fica revogada a Portaria no 375, de 01 de junho de
2005.

SERGIO MACHADO REZENDE
<!ID154094-0>

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2007

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei no 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

No- 107 - Designar a servidora ELIZA MARIA MARINS ABBOTT
GALVÃO, CPF 279.503.101-97, para substituir nos impedimentos ou
afastamentos regulares, o Chefe do Serviço de Biblioteca de Políticas
em Ciência e Tecnologia, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral
de Gestão e Inovação, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento
e Administração, da Secretaria-Executiva deste Ministério.

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 110 - Nomear MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA, CPF
381.539.801-06, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Cooperação In-
ternacional, da Assessoria de Assuntos Internacionais deste Minis-
tério.
<!ID154096-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 111 - Exonerar, a pedido, a partir de 31 de janeiro de 2007,
JORGE PEREIRA DA SILVA, CPF 402.943.407-00, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Comunicação, código DAS 101.2,
da Coordenação-Geral Regional do Rio de Janeiro, do Instituto Na-
cional de Tecnologia deste Ministério.
<!ID154097-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 114 - Nomear LEILA JULLIANA AFONSO ABREU, CPF
007.963.931-33, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, do Gabinete do Ministro deste Mi-
nistério.
<!ID154098-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 115 - Exonerar, a pedido, a partir de 7 de fevereiro de 2007,
MARIA DE FÁTIMA MACHADO, CPF 631.215.227-87, do cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Material e Patrimônio, código
DAS 101.1, da Coordenação de Administração, do Centro Brasileiro
de Pesquisas Físicas deste Ministério.

No- 116 - Nomear EDUARDO DUARTE DE MENDONÇA, CPF
769.667.557-53, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Material e Patrimônio, código DAS 101.1, da Coorde-
nação de Administração, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
deste Ministério.
<!ID154099-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 117 - Nomear VERA LÚCIA SOUZA ALMEIDA, CPF
057.547.712-15, para exercer o cargo em comissão de Chefe do
Serviço do Campus de Pesquisa, código DAS 101.1, do Museu Pa-
raense Emílio Goeldi deste Ministério, ficando exonerada do cargo
que atualmente ocupa.

No- 118 - Nomear CARMOSINA MARIA CALLIARI BAHIA, CPF
166.485.522-04, para exercer o cargo em comissão de Chefe dos
Serviços Gerais, código DAS 101.1, do Museu Paraense Emílio Goel-
di deste Ministério, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.
<!ID154100-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 119 - Exonerar ROSEMARY TEIXEIRA DE CARVALHO, CPF
751.990.257-91, do cargo em comissão de Chefe do Serviço de Apoio
e Infra-Estrutura, código DAS 101.1, da Coordenação de Adminis-
tração, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas deste Ministério.

No- 120 - Nomear CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF
410.006.847-68 para exercer o cargo em comissão de Chefe do Ser-
viço de Apoio e Infra-Estrutura, código DAS 101.1, da Coordenação
de Administração, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas deste
Ministério.
<!ID154101-0>

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, resolve:

No- 121 - Nomear ANTONIO FONSECA NETO, CPF 227.312.451-
15, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Desen-
volvimento de Sistemas, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Tecnologias de Informação e Informática, do Instituto Brasileiro
de Informação em Ciência e Tecnologia deste Ministério.

SERGIO MACHADO REZENDE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID154103-0>

PORTARIA Nº 11, DE 6 DE MARÇO DE 2007

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração do Ministério da Ciência e Tecnologia, em virtude da de-
legação de competência outorgada pelo artigo 1º , item VIII, da
Portaria nº 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no
artigo 93 da Lei nº 8.112, de 1990, com nova redação dada pelo
artigo 22 da Lei nº 8.270, de 1991, e na alínea "b", inciso I, do item
2, da IN SAF nº 10, de 1993, resolve publicar a cessão autorizada
pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, da servidora
pertencente ao Quadro de Pessoal do Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico, vinculado a este Ministério,
na forma abaixo indicada:

Nome:MARINETE ALVES BRANDÃO
Cargo:Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III
Matrícula:0053560
Para:Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
Cargo a ser ocupado:Não Especificado
Amparo Legal:Inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112/90 ( inciso III do
art. 8º da Lei Complementar nº 75, de 1993 e art. 2º do Decreto nº
4.050, de 2001)
Responsabilidade do ônus:Órgão Cedente
Processo nº :01200.000706/2007-62

ROBERTO ANDRADE

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

valquiria.breves
Realce

valquiria.breves
Revogado